
CONVOCAÇÃO 

A Direção da Faculdade de Engenharia convoca os alunos concluintes do semestre 2020/2 (e 

faltosos de semestres anteriores), conforme listagens a seguir, para participarem da 

Cerimônia de Colação de Grau a ser realizada de forma virtual em 10/08/2021 (terça-feira), 

com horários específicos para os cursos/habilitações, conforme a seguir: 

 

15h: Engenharia Civil (todas as ênfases) e Engenharia Mecânica; 

16h: Engenharia Elétrica (todas as ênfases); 

17h: Engenharia Ambiental e Sanitária, Engenharia Cartográfica e Engenharia de Produção. 

 

A Colação de Grau ocorrerá em ambiente virtual da plataforma Google Meet, em endereço 

que será enviado aos e-mails cadastrados no formulário Google previamente preenchido. 

Alunos que eventualmente não tenham realizado o cadastro, cujos endereços eletrônicos não 

constavam no Sistema Acadêmico de Graduação – SAG/UERJ ou que estejam errados, devem 

entrar em contato com a Secretaria Geral de Graduação – SECFEN, secfen@eng.uerj,br, para 

correção e recebimento do endereço virtual. 

Confiram seus e-mails. Outras orientações foram enviadas para lá. 

 

15h – ENGENHARIA CIVIL (todas as ênfases) 

Bárbara Rodrigues 
Albuquerque 

2020/2 albuquerque.barbara@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Bianca Silveira Lima 2020/2 lima.bianca@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Daniel Simões Guterres 
dos Santos 

2020/2 santos.daniel_1@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Marina Lopes 2020/2 lopes.marina@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Rafael Mendes Britto 2020/2 britto.rafael@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Stephanie Moreira Monte 2020/2 monte.stephanie@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Tatiane Ferreira Da Gama 2020/2 gama.tatiane@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Vander Pinheiro Alves 
Oliveira 

2020/2 oliveira.vander@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Victor Hugo Deodoro 
Allevato 

2020/2 victorhallevato@gmail.com 
Construção 

Civil 

Wesley Renan dos Santos 2020/2 santos.wesley@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Bruna Alves Preissler 2020/2 preissler.bruna@graduacao.uerj.br Estruturas 

Daniel Lima do Carmo 2020/2 carmo.daniel@graduacao.uerj.br Estruturas 

Diego Lopes de Lucca 2020/2 lucca.diego@graduacao.uerj.br Estruturas 



Guilherme Loureiro de 
Andrade 

2020/2 andrade.guilherme@graduacao.uerj.br Estruturas 

Juliane Morgan Libardi 2020/2 libardi.juliane@graduacao.uerj.br Estruturas 

Lucas De Oliveira Argolo 2020/2 argolo.lucas@graduacao.uerj.br Estruturas 

Luiza Lugon Ferreira Silva 2020/2 silva.luiza@graduacao.uerj.br Estruturas 

Nathalia Pires Fernandes 
Rodrigues 

2020/2 rodrigues.nathalia@graduacao.uerj.br Estruturas 

Isabelle Christie Lima da 
Silva 

2020/2 silva.isabelle_2@graduacao.uerj.br Sanitária 

José Carlos Nunes 2020/2 nunes.jose@graduacao.uerj.br Sanitária 

Leonardo de Oliveira 
Tiotonio 

2020/2 tiotonio.leonardo@graduacao.uerj.br Transportes 

 

15h – ENGENHARIA MECÂNICA 

Carlos Antonio Pereira da Silva Junior 2020/2 junior.carlos_5@graduacao.uerj.br 

Claudio Alexandre Wanzeler de 
Miranda 

2020/2 miranda.claudio@graduacao.uerj.br 

Bruno Neves Targino Teodoro 2020/2 teodoro.bruno@graduacao.uerj.br 

Dalvan Oliveira Mendes 2020/2 dalvanmendes@hotmail.com 

João Pedro Benevides de Lima 2020/2 lima.joao_5@graduacao.uerj.br 

John de Castro Barreto 2020/2 barreto.john@graduacao.uerj.br 

Jonathan Santos Cabral 2020/2 cabral.jonathan@graduacao.uerj.br 

Leonardo Rocha de la Roca 2020/2 roca.leonardo@graduacao.uerj.br 

Lorena Schiavini Chambarelli 2020/2 chambarelli.lorena@graduacao.uerj.br 

Luciana Mota Estrela 2020/2 estrela.luciana@graduacao.uerj.br 

Priscila Carvalho Borba Cardoso 2020/2 cardoso.priscila@graduacao.uerj.br 

Rafael Alves da Silva Filomeno 2020/2 filomeno.rafael@graduacao.uerj.br 

Raphael Moreno Varella 2020/2 varella.raphael@graduacao.uerj.br 

Renan dos Reis Monteiro 2020/2 monteiro.renan@graduacao.uerj.br 

Renan Machado de Souza 2020/2 souza.renan_2@graduacao.uerj.br 

Ricardo Ferreira Monteiro 2020/2 monteiro.ricardo@graduacao.uerj.br 

Rodrigo Harrison Pinto de Oliveira 2020/2 oliveira.rodrigo_6@graduacao.uerj.br 

Sílvio Luís dos Santos Junior 2020/1 silvioluis213@gmail.com 

Thobias de Souza Dias 2020/2 dias.thobias@graduacao.uerj.br 

Victor Hugo Alves Fernandes 2020/2 fernandes.victor@graduacao.uerj.br 

 

16h – ENGENHARIA ELÉTRICA (todas as ênfases) 

Bruno Silveira Krause 2020/2 krause.bruno@graduacao.uerj.br 
Eletricidade 

Industrial 

Ricardo Moreira De 
Araujo Bernardo 

2020/2 bernardo.ricardo@graduacao.uerj.br 
Eletricidade 

Industrial 

Alexandro Alves 
Miranda Junior 

2020/2 junior.alexandro@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

André Da Silva 2020/2 izidorio.andre@graduacao.uerj.br Sistema De 



Izidorio Potência 

Felipe Neves Piancó 2020/2 pianco.felipe@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Fernando Bouzon 
Nagem Assad 

2020/2 assad.fernando@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Guilherme Baptista 
Bastos 

2020/2 bastos.guilherme@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Hállan Gouvêa 
Fernandes 

2020/2 fernandes.hallan@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Igor Dos Prazeres 
Rodrigues 

2020/2 rodrigues.igor_1@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Jairo Rodrigues 
Junior 

2020/2 junior.jairo@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

João Victor Da Costa 
Santana 

2020/2 santana.joao@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Jones Eduardo Sigiani 2020/2 sigiani.jones@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Leo Ribeiro De 
Moraes 

2020/2 moraes.leo@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Leonardo Falcão 
Barbosa Ourique 

2020/2 ourique.leonardo@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Michel Kobbi De 
Magalhães 

2020/2 magalhaes.michel@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Nathane Antunes De 
Mendonça 

2020/2 mendonca.nathane@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Pedro Henrique 
Fonseca Dos Santos 

2020/2 santos.pedro_6@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Pedro Henrique 
Rosan Silva 

2020/2 silva.pedro_7@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Petterson Justino 
Soares 

2020/2 soares.petterson@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Rafael Pires Paes 
Leme 

2020/2 leme.rafael@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Renê De Araújo 
Maciel 

2020/2 maciel.rene@graduacao.uerj.br 
Sistema De 

Potência 

Robério Da Rocha 
Barboza 

2020/2 barboza.roberio@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Rodrigo Carneiro 
Maia 

2020/2 maia.rodrigo_1@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Ryan Rodrigues 
Domingos 

2020/2 domingos.ryan@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Douglas Toledo Da 
Silva 

2020/2 silva.douglas_5@graduacao.uerj.br 
Sistemas E 

Computação 

Joao Gabriel Bispo Da 
Silva 

2020/2 silva.joao_9@graduacao.uerj.br 
Sistemas E 

Computação 

Leonardo Stibich 
Lobão 

2020/2 lobao.leonardo@graduacao.uerj.br 
Sistemas E 

Computação 

Matheus Vargas 2020/2 vargas.matheus@graduacao.uerj.br 
Sistemas E 

Computação 

Adriane França De 
Oliveira 

2020/2 oliveira.adriane@graduacao.uerj.br 
Sistemas 

Eletrônicos 

João Fernando Costa 2020/2 souza.joao_5@graduacao.uerj.br Sistemas 



De Souza Eletrônicos 

Bruno Alves 
Guimarães 

2020/2 guimaraes.bruno@graduacao.uerj.br Telecomunicações 

Bruno Silva Barcelos 2020/2 barcelos.bruno@graduacao.uerj.br Telecomunicações 

Carlos Eduardo Vieira 
Da Silva 

2020/2 silva.carlos_2@graduacao.uerj.br Telecomunicações 

Gabrielle Cristina De 
Souza Silva 

2020/2 silva.gabrielle_1@graduacao.uerj.br Telecomunicações 

Gisele Silva De 
Carvalho 

2020/2 carvalho.gisele@graduacao.uerj.br Telecomunicações 

Leonardo Alexandre 
Da Silva 

2020/2 silva.leonardo_10@graduacao.uerj.br Telecomunicações 

 

17h - ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

Andreia Lima Gontijo 2020/1 gontijo.andreia@graduacao.uerj.br 

Brunna Mothé Mattos 2020/2 mattos.brunna@graduacao.uerj.br 

Carla Moraes Da Conceição 2020/2 conceicao.carla@graduacao.uerj.br 

Douglas Do Rosário Silva 2020/2 silva.douglas_1@graduacao.uerj.br 

Eric Gomes Silva Abrunhosa 2020/2 abrunhosa.eric@graduacao.uerj.br 

Fayga Nunes De Albuquerque Pismel 2020/2 pismel.fayga@graduacao.uerj.br 

Lauana Thaiara De Almeida Ramos 2020/2 ramos.lauana@graduacao.uerj.br 

Renan Peixoto Werneck 2020/2 werneck.renan@graduacao.uerj.br 

Tamiris Rodrigues Soares De Faria 2020/2 faria.tamiris@graduacao.uerj.br 

Thales Fontes Protázio Da Silva 2020/2 silva.thales_1@graduacao.uerj.br 

 

17h - ENGENHARIA CARTOGRÁFICA 

Igor da Silva Pinto Luis 2020/2 luis.igor@graduacao.uerj.br 

Larissa da Costa Aguiar 2020/2 aguiar.larissa@graduacao.uerj.br 

 

17h - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

Alexandro Alves de Lima 2020/2 lima.alexandro@graduacao.uerj.br 

André Vitor Assumpção Coutinho 2020/2 coutinho.andre@graduacao.uerj.br 

Andressa dos Santos Rodrigues 2020/2 rodrigues.andressa@graduacao.uerj.br 

Bruna Geovana Pereira 2020/2 pereira.bruna_1@graduacao.uerj.br 

Daiana Costa Frutuoso 2020/2 frutuoso.daiana@graduacao.uerj.br 

Eline da Silva Soares 2020/2 soares.eline@graduacao.uerj.br 

Felipe Ferreira de Figueiredo 2020/2 figueiredo.felipe@graduacao.uerj.br 

Gustavo Thales Santos Araújo 2020/1 araujo.gustavo@graduacao.uerj.br 

Indiana da Silva Pinheiro 2020/1 pinheiro.indiana@graduacao.uerj.br 

Kaio César Oliveira de Almeida 2020/2 almeida.kaio@graduacao.uerj.br 

Laylla Silva Ramalho de Brito 2020/2 brito.laylla@graduacao.uerj.br 



Leticia Cucelle Torres Soares 2020/2 soares.leticia_2@graduacao.uerj.br 

Lívia Sant'anna Maia 2020/2 maia.livia@graduacao.uerj.br 

Luana Costa Silveira 2020/2 silveira.luana@graduacao.uerj.br 

Marcelo Cacholas de Magalhães 2020/2 magalhaes.marcelo@graduacao.uerj.br 

Mariana De Oliveira Pereira Santos 2020/2 santos.mariana_4@graduacao.uerj.br 

Milena Lopes de Jesus 2020/2 jesus.milena@graduacao.uerj.br 

Narel De Carvalho Melo 2020/2 melo.narel@graduacao.uerj.br 

Nathalia De Oliveira Vianna 2020/2 vianna.nathalia@graduacao.uerj.br 

Rodrigo Da Silva De Araujo Leitão 2020/2 leitao.rodrigo@graduacao.uerj.br 

Tayna Rodrigues Viana 2020/2 viana.tayna@graduacao.uerj.br 
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